
 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

1 
 
 

 

EDITAL DE ABERTURA Nº 004/2021 
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTAGIÁRIOS 

   
 

         A Secretária Municipal de Recursos Humanos, no uso das atribuições, amparado em 
excepcional interesse público com fulcro no Inciso IX do Art. 37 da Constituição Federal, e 
ainda com a observância das normas da Lei Federal 11.788/2008, dos Art.3 § 1 e Art. 18 
da Lei Complementar Municipal 019/2011 e no Art. 21 da Lei Complementar Municipal 
18/2011, e ainda considerando:  
 

I. O Direito Constitucional da Educação nos disposto Art. 6 e 205 e seguintes da 
Constituição, e o Dever do Município de garantir uma educação de qualidade à população 
do Município de Almirante Tamandaré na forma da Lei; 
II. A urgência e a necessidade de contratar estagiários em nível médio técnico e superior; 
III. Que, por se tratar de serviço público essencial, o Município não pode deixar de cumprir 
seus compromissos com os munícipes e atendendo as exigências legais; 
IV. A necessidade de assegurar à população serviços com qualidade e pronto atendimento, 
resolve: 

     
 

TORNAR PÚBLICO 

 
Retificação do Edital N.º 003/2021 – Estagiários: 
 
1.1 - Onde se lê: 

1.6 O Processo Seletivo tem como objetivo o preenchimento imediato de vagas e 

formação na área de:  

I.  Ensino médio/técnico: 

         a. formação de docentes (magistério) 

II. Ensino Superior: 

a. Administração 

b. Educação física (Bacharelado) 

 

1.2 – Leia-se: 

I.  Ensino médio/técnico: 

         a. FORMAÇÃO DE DOCENTES (MAGISTÉRIO): para estudantes que estejam 

cursando a partir   do 3º   ano. 

 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

2 
 
 

II. Ensino Superior: 

c. ADMINISTRAÇÃO: para estudantes que estudantes que estejam cursando entre 

o 3º ao 6º período. 

d. Educação física (Bacharelado) 

 

 

 

Almirante Tamandaré, 14 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 

Secretária Municipal de Recursos Humanos 


